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DANSK ORTOPÆDISK SELSKAB 

DANSK ORTOPÆDISK SELSKAB - BESTYRELSESMØDE 

 

Fredag den 12. september 2025 

 kl. 9.00 - 14.30 (afhængigt af det sociale program)  

Scandic Falkoner, Frederiksberg 

REFERAT  
 
Deltagere fra bestyrelsen samt sekretariatet: 

Ole Rahbek (OR), Henrik Palm (HP), Michael Mørk Petersen (MMP), Katrine Borum (KB), Annie Primdahl (AP), 

Jan Duedal Rölfing (JDR) deltager via zoom og Helena Reinholdt Brodersen (HRB) ref. 

Afbud: Kristoffer Barfod (KWB), Jeppe Vejlgaard Rasmussen (JVR) 

 

  

1. GODKENDELSE AF DAGSORDEN (5 min.) 

a. Godkendelse af dagsorden 

Dagsordenen for dagens møde blev godkendt uden tilføjelser. 

 

2. GODKENDELSE AF REFERAT (15 min.): 

a. Godkendelse af referat 

Referatet blev godkendt og kan uploades på DOS hjemmeside.  

 

3. STRATEGISK EMNE TIL DISKUSSION EFTER INDLEDNING (30 min.) 

 a. Holdningspapir_Gigtforeningen  

“Det kan blive dyrt og ineffektivt at fjerne specialer. 

Gigtforeningen (GF) har efterfølgende givet feedback på dokumentet og udtrykt ønske om at 

medunderskrive. GF har foreslået enkelte tilføjelser og præciseringer, så budskabet også bliver let 

forståeligt for en bredere målgruppe, herunder politikere og andre lægmænd. 

Bestyrelsen er enige i, at dokumentet skal nå bredt ud, og besluttede derfor, at den endelige 

version også skal offentliggøres på LinkedIn. OR tilpasser teksten og fremsender et revideret udkast 

til GF med henblik på endelig godkendelse, inden dokumentet udsendes 

4. ØKONOMI OG DOS FONDEN /JVR (30 min.) 

a. Ansøgninger til DOS-fonden 2025-2 

Der er i alt indkommet 14 ansøgninger til 2. halvår 2025. 

Ansøgningerne er forud for mødet blevet behandlet og prioriteret af JDR og MMP i 

overensstemmelse med de gældende kriterier, som også er beskrevet på selskabets hjemmeside.  

Bestyrelsen ønsker at præcisere, at medlemmer af selskabet fortsat prioriteres. Derfor fjernes den 

nuværende formulering under afsnittet ”uddelingspraksis” på hjemmesiden, hvor det står: ”Ved 

flere ansøgninger end det er muligt at efterkomme, prioriteres medlemmer af DOS.”  

JDR opdaterer hjemmesiden i henhold til ovenstående. 
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På baggrund af vurderingen besluttes det at uddele i alt DKK 44.000,00. 

Endvidere revideres selskabets standardskabelon til afslag på ansøgninger til DOS-fonden. I den 

nye version indsættes et link til indmeldelse i selskabet. HRB udarbejder et udkast, som 

efterfølgende sendes til MMP for endelig godkendelse inden udsendelse. 

5. DOS KONGRESSEN/MMP (30 min.)  

a. Dagsorden – Generalforsamling 

1. Udkast til dagsorden 

Udkast til dagsordenen for generalforsamlingen blev gennemgået. 

Dagsordenen opdateres og sendes til formandskæden til endelig godkendelse. 

Den tages desuden op igen på næste bestyrelsesmøde i oktober. 

2. Valghandlinger 

AP er på valg og har tilkendegivet, at hun ønsker genvalg. Der er ingen på valg i UDDU i år. 

HRB kontakter KWB vedrørende eventuelle valghandlinger i VU. 

3. Forslag til vedtægtsændringer 

YODAs kommentarer til de foreslåede vedtægtsændringer blev gennemgået. Bestyrelsen 

havde ingen bemærkninger. 

HRB indarbejder ændringerne og sender den endelige version til YODA og OR. 

4. Formands- og udvalgsberetninger til DOS Bulletin 

JRD ønsker formandsberetningerne hurtigst muligt. Bestyrelsen besluttede, at deadline for 

indsendelse er den 22. september 2025. 

 

b. Status på salg DOS-kongressen 2025 

Der er aktuelt tilmeldt: 

25 udstillere 

67 medlemmer af DOS 

36 ikke-medlemmer 

13 studerende 

I år har DOS taget et nyt registreringssystem, Conference Manager (CM), i brug. Implementeringen 

har medført nogle udfordringer, særligt i forhold til at finde og indtaste medlemsnummer, som er 

et obligatorisk felt. For at lette processen er der nu indsat et direkte link på CM til Lægeforeningens 

medlemsoversigt, så man nemt og hurtigt kan fremsøge sit medlemsnummer. Det er 

forventningen, at medlemmerne gradvist vænner sig til den nye registreringsprocedure. 

c. Forslag fra Cæcilie Guldbrandsen_YODA vedrørende afholdelse og finansiering af Precourse 

Day.  

Drøftelse af, om industrirepræsentanter fortsat skal deltage gratis i precourse i kraft af 

sponsorat, eller om de i stedet bør betale en dagsmødepris for at reducere foreningens udgifter. 

Det blev drøftet, om industrirepræsentanter fortsat skal deltage gratis i Precourse Day som led 

i deres sponsorat, eller om de i stedet bør betale en dagsmødepris for at reducere foreningens 

udgifter. Kongressens budget er allerede fastlagt og gennemgået samt godkendt af både 
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kongrespræsidenten (Søren) og NOF Excom. Det kan derfor ikke ændres eller genåbnes. Ifølge 

budgettet er der afsat DKK 250.000 til uforudsete udgifter, men denne post dækker hele 

kongressen og kan ikke anvendes til Precourse Day. Budgettet for Precourse Day skal derfor 

balancere selvstændigt, hvilket kan ske gennem: 

1. Justering af deltagergebyret 

2. Tilskud fra industrien 

3. Besparelser, fx på kursusindhold eller valg af venue 

De EUR 20.000 fra NOF udgør et generelt tilskud, som indgår i det samlede budget. Beløbet er 

ikke øremærket til specifikke formål og er ikke underlagt særlige kriterier. HP og KWB giver en 

tilbagemelding til YODA og undersøger alternative lokationer. Det blev understreget, at 

budgettet skal overholdes. 

d. Kontrakt med musikbandet Friday Fanklub 

Gennemgang af kontrakt forud for indgåelse af aftale. Pris DKK 35.000,00 lys & lyd. 

Der spilles 2 set á 45 min varighed. 

Kontrakten blev gennemgået og kan underskrives. 

HRB underskriver aftale og sender den retur til bandets kontaktperson 

e. Invitation til selskabets nordiske kollegaer_DOS kongressen 2025 

Som vanligt inviterer DOS to nordiske kollegaer til DOS-kongressen 2025. Invitationen omfatter 

kongresdeltagelse og kongresmiddagen u/b. Overnatning sker på egen regning. 

HRB sender invitation til Peer Henrik og Randsborg og ordforande@ortopedi.se 

6. KVALITETSUDVALGET/AP (15 min.) 

a. SST ønsker kommentarer til en bloc deregulering samt anmodning om faglig rådgivning til 

formulering af anbefalinger på hovedfunktion _Svar senest den 17.09.2025. AP har indsendt svar 

på samme via LVS i august 2025.  

Sundhedsstyrelsens anmodning om kommentarer 

Sundhedsstyrelsen (SST) har anmodet om kommentarer vedrørende en bloc-deregulering samt 

faglig rådgivning til formulering af anbefalinger på hovedfunktionsniveau. Fristen for svar er den 

17. september 2025.  

AP indsendte et svar via LVS i august 2025. DOS har dog efterfølgende modtaget en ny 

henvendelse fra SST, hvor der blev vedlagt et excel-ark, som ikke stemmer fuldt ud overens med 

selskabets tidligere indsendte kommentarer.  

Bestyrelsen finder det uhensigtsmæssigt, at LVS muligvis ikke har videresendt DOS’ kommentarer 

til SST. Bestyrelsen ønsker derfor en drøftelse med BSO, hvordan kommunikationen og processerne 

kan gøres mere åbne og dermed sikre, at alle relevante input videreformidles rettidigt. 

AP fremsender derfor et direkte svar til SST på vegne af DOS. I svaret understreges det, at 

bevarelse af kvalitet og patientsikkerhed er afgørende, og at følgende supplerende anbefalinger 

indgår på baggrund af selskabets faglige ekspertise: 

mailto:ordforande@ortopedi.se
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RF3-6: DOS kan ikke tilslutte sig, at sekundær rekonstruktion af flexorsener, senetransfereringer og 

behandling af nervelæsioner på underarm og hånd (under 500 årligt) placeres som hovedfunktion. 

RF8: DOS finder det ikke fagligt forsvarligt at deregulere dette område. Argumentationen er 

udbygget med henvisning til informationsskrivelsen fra Dansk Fod- og Ankelkirurgisk Selskab.  

AP sender ligeledes orienteringsskrivelse til fagområdeformændene. 

b. Information om DFAS debat" vedrørende en bloc deregulering indenfor fod-ankel. 

Orienteringspunkt ved AP. 

Der har internt i arbejdsgruppen for fod-ankel været forskellig opfattelse af, hvor diabetiske fodsår 

hører til. Gruppen arbejder i skrivende stund på en fælles holdning og løsning.   

 

c. Generel orientering omkring Sundk  

AP orienterede om, at der pågår et samarbejde mellem SundK, DSSAK og SAKS om opdatering af 

NKR vedrørende subakromielle smerter. AW og TF holder AP løbende orienteret om 

arbejdsprocessen. 

- herunder oplæg til opdatering af NKR_vertebroplastik 

AP har fået en forespørgsel om opdatering af vertebroplastikker og har i den forbindelse taget 

kontakt til RR. Inden der etableres et samarbejde mellem RR og SundK afventes resultaterne af et 

igangværende studie før der gøres yderligere.  

 

d. Status på KKR 2025 

KKR 2025 - planlæg høring + præsentationer 

AP orienterede om processen. Nedenstående KKRér lægges på hjemmesiden. Høringsperioden vil 

være fra 22.09-26.10. Der er deadline på høringssvar den 05.11.2025.  

Der er i alt indkommet 3 opdateringer af KKR jf. nedenstående.  

Opdatering af kort vs. langt søm til ustabile pertrochantære frakturer 

Opdatering af hemi alloplastik cementeret el. ucementeret 

Opdatering af kirurgisk vs. Ikke kirurgisk behandling af AC-luksationer 

e. Klinisk retningslinje om anæmi efter hoftebrud 

Henvendelse fra Dansk Selskab for Geriatri´s retningslinjeudvalg. 

AP har modtaget ovenstående henvendelse vedrørende udarbejdelse af fælles retningslinje for 

behandling af anæmi efter hoftefraktur. AP har drøftet henvendelsen med MSL, som stiller sig 

positiv overfor initiativet.  

AP har anmodet Dansk Selskab for Geriatri om en nærmere uddybning af deres forslag og vil 

herefter tage sagen videre med MSL. 

f. LVS_Vælg Klogt_Invitation: Vælg Klogt-workshop om fornyelsesprocedure af vederlagsfri 

fysioterapi 

Workshoppen afholdes digitalt den 27. oktober 2025 kl. 15.30 til 17:30. 

Titel, navn og e-mail på repræsentanten/erne skal I sende senest den 19. oktober 2025 
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Da ingen fra bestyrelsen har mulighed for at deltage i den nævnte workshop, blev det besluttet, at 

HP kontakter Christian Wong for at høre, om han kan deltage. 

7. VIDENSKABELIGT UDVALG/KWB (15 min.) 

 Emnet udgår.  

8. UDDANNELSESUDVALGET/KB (15 min.) 

a. LVS_Vedrørende besparelser på de specialespecifikke kurser og SOL-2 kurser 

Som følge af nye krav om reduktioner gældende allerede fra 2025 er besparelserne blevet 

fremrykket. Selvom der allerede er foretaget justeringer, er der fortsat behov for yderligere 

besparelser, dog i et begrænset omfang. 

I andre specialer er der gennemført tiltag som afskaffelse af tilskud til forplejning, aflysning af 

kurser samt flytning af kursusaktiviteter til 2026, hvilket har skabt en uoverskuelig situation. For 

vores område er der iværksat nødvendige reduktioner, og selvom disse vil kunne mærkes, 

forventes det tilpassede kursusforløb at kunne gennemføres i 2026. Det kan dog blive nødvendigt 

at reducere yderligere med en til to kursusdage.  

 

b. LVS - Analyse af de specialebærende selskabers arbejde med lægelig videreuddannelse - Survey 

med svarfrist d. 25. August 

LVS har kontaktet alle specialebærende selskaber for at få indblik i, hvordan de er organiseret 

omkring arbejdet med uddannelse – særligt den lægelige videreuddannelse. Formålet er at kunne 

yde den bedst mulige støtte i det omfattende arbejde på området. 

KB har besvaret denne survey. 

 

c. LVS_Arbejdsmøde om “Fremtidens speciallægeuddannelse - fokus på målbeskrivelser, lægeroller 

og kompetencevurdering” for alle specialeselskaber afholdes den 04. november 2025. 

KB samt Martin Corydon Hochheim fra UDDU deltager i ovenstående møde.  

d. Henvendelse fra hovedkursusleder i karkirurgi Jonas Peter Eiberg vedrørende henvendelse til 

sundhedsministeren om besparelser på kurser. 

Jonas Peter Eiberg har rettet henvendelse til LVS vedrørende et initiativ fra hovedkursuslederne 

m.fl. om et brev til sundhedsministeren vedrørende konsekvenserne af kursusbesparelserne (se 

vedhæftede udkast). Derudover er en artikel fra Dagens Medicin vedlagt. JPE ønsker at høre, om 

DOS vil være medunderskriver på brevet. 

Mail vedrørende deadline for afgivelse af kommentarer sendt til LVS/Jonas Peter Eiberg den 

21.08.2025. Afventer fortsat tilbagemelding. 

Skal DOS være medunderskriver på ovenstående? 

Bestyrelsen bakker op om initiativet og ønsker at bidrage som medunderskriver af brevet til 

sundhedsministeren. Brevet udtrykker en fælles bekymring over de besparelser, der er indført på 

de specialespecifikke kurser. 

Derudover ønsker bestyrelsen, at brevet gøres tilgængeligt på DOS’ hjemmeside under ”DOS 

mener”. 
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KB svarer Jonas Peter Eiberg og LVS. 

e. UDDU aktiviteter på DOS kongressen helt på plads og Forum for Inspektorer får ros 

UDDUs aktiviteter er fastlagt. Forum for Inspektorer har fået mødelokale på kongressen og 

afholdes fredag den 14. november 2025 fra kl. 9.00-10.00 

f. Valg af DOS repræsentant til ansættelsesudvalget i Nord.   

Bestyrelsen bakkede op omkring Tina Senholt Videbæk, da hun har den rette profil og 

kompetencer. KB kontakter TSV 

9. STRATEGIPLANEN/HP (30 min.)  

a. Diversitet blandt vores medlemmer 

DOS har en klar politik for at fremme diversitet og inklusion inden for det ortopædkirurgiske 

speciale. Som led i dette arbejde ønsker selskabet fremover at inkludere en årlig monitorering af 

køns- og aldersfordelingen i specialet som et fast punkt i formandens beretning. 

De første tal og grafer blev indhentet primo 2025 og vil herefter blive opdateret én gang årligt. 

Data viser, at kønsfordelingen er under forandring, især blandt de yngre kirurger. Aldersprofilen 

peger samtidig på, at en betydelig andel af ortopædkirurgerne nærmer sig pensionsalderen, hvilket 

understreger vigtigheden af at rekruttere yngre kolleger. 

Den geografiske fordeling viser en koncentration i de store universitetsregioner, hvor kvinder 

udgør en stigende andel i de yngre aldersgrupper (under 40 år samt 41–50 år). KB indhenter nye tal 

primo 2026. Emnet sættes på dagsordenen til Sixtus 2026. 

10. INTERNATIONALE RELATIONER/MMP (20 min.) 

a. 27 th EFORT CONGRESS Malaga Spain 2026 – Scientific Proposals for invited sessions 

Invitationen er videresendt til alle fagområdeformænd den 22.08.2025 mhp. eventuelle 

videnskabelige forslag til inviterede sessioner.  

DSOI er kommet med forslag jf. 10_a_3 

https://ugeskriftet.dk/nyhed/verdenskrig-og-medicinske-fremskridt  
HRB indsender forslaget fra Christen Ravn til EFORT 

b. Invitation to the 45th SICOT Orthopaedic World Congress, Madrid 2025 (ikke længere aktuelt). 

SICOT 2025 (beretning fra Kongressen 2.-5. sept 2025 i Madrid, Spanien vedhæftet som bilag til 

orientering, ingen beslutning) 

JDR deltog i ovenstående kongres og berettede følgende: 

Participants from 130 countries, the congress set new records:  

- 3,100+ abstracts submitted  

- >2,000 scientific papers and posters  

- 70+ symposia and workshops   

https://ugeskriftet.dk/nyhed/verdenskrig-og-medicinske-fremskridt
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c. ISAKOS_ Exclusive 2026 ISAKOS Group Membership Offer – Significant Savings & Unmatched 

Benefits (Fokus på besparelse og medlemsfordele). 

Orienteringspunkt. 

11. HENVENDELSER/HØRINGER/OR (45 min.)  

(forbehandlet til orientering, drøftes ved behov) 

  

a. Udpegning af nyt medlem fra DOS til styregruppen for Databasen for Akutte Hospitalskontakter 

(DAH) 

DOT foreslår at indstille Frederik Schwartz. DOS bifalder indstillingen. 

MMP orienterer DAH. 

 

b.  LVS_Offentlig høring af lovforslag om ny organisering af det almenmedicinske tilbud 

Orienteringspunkt ved OR 

Bestyrelsen drøftede ovenstående lovforslag, som ikke gav anledning til at afgive høringssvar. 

 

c. LVS_ Høring over udkast til lovforslag om etablering af et beredskab for kritisk medicinsk udstyr. 

Orienteringspunkt ved OR. 

Gennemgang af ovenstående lovforslag, som ikke gav anledning til yderligere.  

d. Møde med Gigtforeningen tirsdag den 11. november 2025 på Scandic Falkoner kl. 09.00 - 10.00 

Orienteringspunkt ved OR. 

Gigtforeningen fremsender udkast til dagsorden ultimo oktober måned. 

Deltagere fra DOS-bestyrelsen: OR, HP, MMP og KWB. 

 

e. LVS_Marie og August Krogh prisen 2026_indstilling af kandidater_frist den 06. november 2025 

Marie og August Krogh Prisen uddeles af Novo Nordisk Fonden på LVS’ årsmøde–næste gang 

torsdag d. 22. januar 2026. Indstillinger samt CV for kandidaterne bedes indsendt senest den 6. 

november 2025tillkr@dadl.dk 

Bestyrelsen drøftede mulige kandidater og HP foreslog Michael Kjær. Bestyrelsen bifaldt valget.HP 

udarbejder og indsender indstillingen 

f. Pfizer_ Invitation til højniveaukonference om antimikrobiel resistens under det danske EU-

formandskab. Konference afholdes den 19.-20. november i Århus. 

Konferencen fokuserer på lægernes og hospitalernes perspektiv på antimikrobiel resistens og 

behovet for at fremtidssikre hospitalsvæsenet. Programmet indeholder oplæg fra myndigheder, 

førende eksperter, patienter og patientorganisationer. 

Bestyrelsen besluttede at videresende invitationen til fagområdet DSOI att.: Christen Ravn. 

HRB videresender invitationen til Christen Ravn. 

Streaminglink sendes til JDR og uploades på hjemmesiden.  

 

g. LVS - Repræsentantskabsmøde d. 18. november - Opdatering af maillisten. 

LVS holder repræsentantskabsmøde 18. november 2025 kl. 16-18.30. Deadline for tilmelding 10. 

mailto:2025tillkr@dadl.dk
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november 2025 kl. 10.00 

Repræsentantskab - Organisationen af Lægevidenskabelige Selskaber 

Repræsentantskabslisten er opdateret i overensstemmelse med DOS-bestyrelsesmedlemmer. OR 

hører om KWB har mulighed for at deltage i ovenstående møde. 

 

h. Lægeforeningen_Omstilling af opgaver fra sygehuse til speciallægepraksis 

Bestyrelsen er orienteret om det arbejde der pågår. 

i. Orientering fra mødet i Kirurgisk Forum den 04. september 2025 ved OR. 

Vedlagt dagsorden samt tilhørende bilag og referat fra mødet i marts 2025. 

Fastsætte ny mødedato til marts 2026. 

De fem universitetshospitaler har etableret samarbejdsgruppen UNI5, som har til formål at 

udarbejde fælles guidelines inden for cancerbehandling. Der blev udtrykt bekymring over, at dette 

arbejde kan overlappe med DMCG’s eksisterende guideline-arbejde. 

j. STPK_Ansættelse af sagkyndigkonsulent ved Styrelsen for Patientsikkerhed 

Henvendelse fra STPK vedrørende udpegning af sagkyndig konsulent til Styrelsen for 

Patientsikkerhed. 

DOS har ingen kommentarer til udpegningen. 

12. MØDEPLAN (10 min.)  

 Bestyrelsen har besluttet, at mødeindkaldelser til alle bestyrelsesmøder i 2025 og 2026 udsendes 

via Outlook. Samtidig blev det aftalt, at møderne fremover fastlægges til kl. 9.30–16.00. HRB sørger 

for, at disse udsendes snarest. 

13. KOMMUNIKATION OG INFORMATION/JDR (30 min.)  

a. Nyhedsbreve: 

September: AP – KKR høringsperiode, en bloc-deregulering. 

Oktober:  OR – Holdningspapir (Gigtforeningen), JDR - DOS-kongressen.  

November: 

Bestyrelsen ønsker at alle nyhedsbreve er tilgængelige på hjemmesiden, så de let kan fremsøges 

ved behov. Derudover skal nyhedsbrevene ligeledes publiceres på LinkedIn. 

JDR bedes sørge for nyhedsbreve på hjemmesiden og LinkedIn. 

 

14.  Eventuelt 

a. Social arrangement_Timm Vladimirs Køkken kl. 17.00-21.00 

Skolegade 19, 2500 Valby 

  

https://selskaberne.dk/organisation/repraesentantskab/?organization_connect=dansk-ortopaedisk-selskab&qid=8

